3.1 Mediante escrito del 1.1de marzo de 2015, el Consorcio interpuso deman0

arbitral contra el PSI, formulando las siguientes pretensiones: .~.

PRIMERA PRETENSiÓN: Que el Tribunal Arbitral Unipersonal declare la

procedencia de la Ampliación de Plazo N° 07, por ciento setenta y uno (171)
3

días calendaríos, yen consecuencía que declare la ineficacia y/o nulidad de la

Resolución Directoral N° 729-2014-MINAGRI-PS/.. __... __0" _

SEGUNDA PRETENSiÓN: Que el Tribunal Arbitral Unipersonal declare la

procedencia de la Ampliación de Plazo N° 08, por Doscientos Diecisiete (217)

días calendaríos, yen consecuencia que declare la ineficacia y/o nulidad de la

Resolución Directoral N° 032-2015-MINAGRI-PSI.

TERCERA PRETENSiÓN: Que el Tribunal Arbitral Unipersonal ordene a la

Entidad cumpla con pagar a favor del Contratista la suma de SI 551,295.70

(Quinientos Cincuenta y Un Míl Doscientos Noventa y Cinco con 70/100

Nuevos Soles1) sin incluír IGV, por concepto de mayores gastos generales a
consecuencia de la Ampliación de Plazo Nro. 08.

3.2 Respecto de los antecedentes, el Consorcio señaló que el 9 de abril de 2013,

mediante Resolución Directoral N° 177-213-AG-PSI, se aprobó el Expediente

[...]

3.36 El 10 de noviembre de 2014, mediante correo electrónico, el PSI, remitió, a

través de la Carta N° 722-2014-MINAGRI-PSI-OAJ, la Resolución Directoral N°

729-2014-MINAGRI-PSI que declaraba improcedente la solicitud de Ampliación

de Plazo W 7, por ciento setenta y un (171) dlas calendarios.

3.37 El Consorcio sostuvo que con el Informe Especial N° 30-2014 mencionado en

los considerandos de la Resolución Directoral N° 729-2014-MINAGRI-PSI el

supervisor ratificó que el Expediente Técnico del Proyecto tuvo diversas

modificaciones;

[...]

asiento W 339, respectivamente.

3.52 El 30 de diciembre de 2014, mediante Carta N° 101-2014-CONSORCIO

SOLOCONHPR/RL, el representante legal del Contratista alcanzó a la

supervisión la Solicitud, Cuantificación y Sustento de Ampliación de Plazo W 8,

por doscientos diecisiete (217) días calendarios, debido a la afectación de la

ruta critica en la partida "03.01 Excavación y Refine".

3.53 El 17 de febrero de 2015, mediante correo electrónico, el ingeniero de

Seguimiento y Monitoreo de obra del Programa Subsectorial de Irrigaciones-

[...]

requerirlos hasta en la etapa de liquidación final de obra, según afirmó:

3.63 Por último, el Consorcio afirmó. que de declararse fundada la Segunda

Pretensión, se declararla fundada, además, la Tercera Pretensión,

ordenándose a /a Entidad a cumplir con pagarle la suma de SI. 551,295.70

(Quinientos Cincuenta y un Mil Doscientos Noventa y Cinco con 70/100 Nuevos

Soles), sin incluir IGV, según el cálculo de mayores gastos generales por
Ampliación de Plazo N° 8.

IV. De la contestación a la demanda presentada por el PSI el 15 de abril de
2015:

4.1 Mediante escrito presentado el 15 de abril de 2015, el PSI contestó la